(592) Hier.: « Quod putaverat pro excusatione dixisse, in culpam propriam vertitur. Si, inquit, durum et crudelem esse me noveras . . . quare non tibi istiusmodi cogitatio incussit timorem, ut scires, me mea diligentius quæsiturum, et dares pecuniam meam, sive argentum nummulariis? »

(593) Iterum Hieron.: « Pecunia ergo et argentum prædicatio Evangelii est, et sermo divinus, qui dari debuit nummulariis et trapezitis, id est vel cæteris doctoribus. . . vel cunctis credentibus, qui possunt pecuniam duplicare, et cum usuris reddere, ut quidquid sermone didicerint, opere explerent. » Hæc et superiora Hieronymi brevaviit Beda.

(594) S. Greg., hom. 6, in Evang.: « Nemo dicat admonere non sufficio, exhortari idoneus non sum: quantum potes exhibe, ne male servatum talentum quod acceperas, in tormentis pendere exigaris. » Et nom. 9: « Alius nempe accepit intelligentiam prædicationis; ministerium debet ex talento: alius terrenam substantiam, etc. Habens ergo intellectum, curet omnino ne taceat; habens rerum affluentiam,

habere, auferetur ab eo; quoniam sine ratico intellectu; stolidus et insipiens apparebit; et inutilis servus ejicietur in tenebras exteriores erit fletus et stridor dentium.

CIII. *Cum autem venerit Filius homini majestate sua, et omnes angeli cum eo, sedebit super sedem majestatis suæ, et congregatur ante eum omnes gentes; et separabit eos a vicem, sicut pastor segregat oves ab hædis; et tuet 121 oves quidem a dextris suis, hædos a a sinistris* (595). Dominus enim qui prius hū venit, et in forma servi; iterum excelsus et subventurus est in majestate sua, et in gloria Patris (venient autem et omnes angeli cum eo; ut ex sui exercitus multitudine, ejus virtus et omni lentia manifestetur. Et tunc quidem sedebit in majestatis suæ; quoniam tunc Patri cœternæ ælis et similis revelabitur. Nusquam enim in regia dignitas; quam in sede regia manifestatu congregabuntur ante eum omnes gentes: secun illud: « Vivo ego, dicit Dominus (Isai XLIX, quoniam curvabitur omne genu, et confitebitur nis lingua (Isai XLV, 24). » Non autem erit dif omnes gentes congregare; cum difficile nor creare et resuscitare. Et ipse quidem pastor hō qui oves suas bene cognoscit, bonos a malis sep bit, ovesque statuet a dextris, hædos autem a stris. Oves enim dicuntur boni propter simplicit et innocentiam; hædi vero dicuntur mali pr vanitatem et petulantiam (597). In ipsa autem ) tione dexteræ et sinistræ, jam ex tunc utraque cognoscere poterit, cui misericordia, et cui f immineat. *Tunc dicet rex his qui a dextris ejus: Venite, benedicti Patris mei, possidete, par vobis regnum a constitutione mundi.* Quare hoc? v audire, quare? *Esurivi enim, et dedistis mihi ma care; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes er collegistis me; nudus, et operuistis me; in car eram, et venistis ad me.* Si enim ante mundi co tutionem regnum eis erat paratum; constat, antequam fierent ad vitam erant prædestinati: vero ad vitam prædestinati sunt, illi nullatenu vigilet, ne a misericordiæ largitate torpescat; ha loquendi locum apud divitem, damnationem pi tento talento timeat, » etc.

(595) Hinc homilia S. Brunonis, ser. 2, post Domin. Quadrag.

(596) Chrysost., hom. 80: « Nunc enim ven ignominia, in contumeliis, in opprobriis; tunc a sedebit super thronum gloriæ suæ; ac frequē gloriam memorat; quia enim crux prope erat, res maxime vituperabilis videbatur, ideo erigi ditorem, et ante oculos ipsi judicium ponit, o que totum sistit. » V. Hieron.

(597) Ita ferme ex recentior. a Lapide. C sostomus vero: « Illos hædos, hos oves appel ut illorum sterilitatem indicet: nullus enim ex h fructus proficiscitur; horum vero proventus m qui ex ovibus paritur, ut lana, lac et fetus, qu omnibus vacuus est hædus. » Oves nomen innc tiæ ait S. Bern., ep. 229, n. 5; Proprius ad A. ron., « nec dixit capras quæ possunt habere fet sed hædos lascivum animal et petulcum, »

rire possunt. Fit autem conditionaliter prædestinatio Dei; nihilque sine aliqua conditione prædestinatum est. Prædestinatum est et ut salvaretur mundus, sed per aquam baptismatis et mortem Filii Dei. Prædestinati sunt omnes boni ad gloriam. Sed ea conditione, si fidem tenuerint, si charitatem, si humilitatem, si patientiam, si misericordiam et pietatem, et his similia habuerint. Tales enim eos futuros prævidit, quos Dominus ad vitam prædestinavit, et quasi prædestinando eis diceret: Ego quidem vos ad vitam prædestino, si tamen tales et tales fueritis, si mea mandata custodieritis, si fidem et misericordiam habueritis, et si in bono tandem inventi fueritis. Qui igitur talis esse non vult; qui Dei mandata custodire non nititur; ideo non venit ad prædestinationem, quia non servat conditionem. *Tunc respondebunt ei justii, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus? Sitientem et dedimus tibi potum? quando autem vidimus hospitem et colligimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Stupescunt enim admiratione (598), dum eum esurientem vel sitientem; dum hospitem, infirmum, aut in carcere aliquando fuisse audiunt; quem tunc in tanta gloria tantaque sublimitate conspiciunt. Unde et non immerito eum interrogant, quand vel sic eum viderunt, vel sic ei ministraverun? *Et respondens rex dicit illis: Amen, amen dico vobis, quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* In membris suis (599) suscipitur Christus: membra enim, sua sunt omnes Christiani; ideo enim Christiani dicuntur, quia membra sunt Christi. Unde et Apostolus ait: « Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi sunt? tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit (*I Cor. vi, 15*) » Christus igitur in esurientibus esurit (600), in sitientibus siti, in infirmis ægrotat, et in aliis similiter patitur. Magna ergo reverentia suscipiendi sunt pauperes Christi; cum magna veneratione serviendum est eis; si quidem Christus in eis suscipitur, et honoratur in eis. *Tunc dicit et his, qui a sinistris erunt: Dis-**